jurisprudência dominante, como se passa a demonstrar. 

DA NÃO INCIDÊNCIA DE CORREÇÃO MONETÁRIA 

Insurge o Apelante requerendo a incidência de correção monetária sobre a diferença do valor da condenação. 

Ocorre  que  houve  pagamento  administrativo  do  valor  de  R$  1.687,50  (mil  seiscentos  e  oitenta  e  sete  e 

cinquenta centavos) pagos em 13/09/2019,  referente ao pedido administrativo  foi  realizado dentro do prazo 

legal. 

Em relação à correção monetária e de acordo com o entendimento Sumulado do Superior Tribunal de Justiça, 

tem‐se que a  indenização da verba securitária deve ser paga com base no valor vigente à época do acidente,